
Российская Федерация
Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Знаменского района

П Р И К А З

23.09.2020                                       р.п.Знаменка                                                № 43

Об утверждении Комплекса мер и планов мероприятий по повышению качества
преподавания  учебных  предметов  в  муниципальном  бюджетном
общеобразовательном учреждении «Знаменская средняя общеобразовательная
школа» и его филиалах в 2020 — 2021 учебном году

 В целях повышения качества преподавания учебных предметов в муни-
ципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Знаменская  сред-
няя общеобразовательная школа» и  его  филиалах,  на основании анализа  ре-
зультатов государственной итоговой аттестации,  всероссийских проверочных
работ за 2019-2020 годы ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Комплекс мер по повышению качества преподавания учеб-
ных предметов в муниципальном бюджетном общеобразовательном учрежде-
нии «Знаменская средняя общеобразовательная школа» и его филиалах (далее
— МБОУ «Знаменская сош» с филиалами) согласно приложению №1.

2.Утвердить планы мероприятий на 2020 — 2021  учебный год по повы-
шению качества преподавания учебных предметов в МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами по: русскому языку, литературе, математике,  истории, обществозна-
нию, иностранным языкам,  химии, географии,  информатике и ИКТ согласно
приложениям № 2 - № 9.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела образования и защиты прав несовершеннолетних админи-
страции района М.Г.Валиеву.

Начальник отдела образования и 
защиты прав несовершеннолетних                                                         П.В.Пьянов



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Комплекс мер по повышению качества преподавания учебных предметов
в МБОУ «Знаменская СОШ» с филиалами

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
I. Реализация нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация нормативной правовой базы по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, 
мониторингов образовательных достижений

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
2. Реализация пакета нормативных правовых актов, 

предусматривающих создание и функционирование ассоциаций 
учителей-предметников

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
3. Реализация нормативной правовой базы по внедрению 

электронного  и  дистанционного обучения
Постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

4. Реализация нормативной правовой базы по организации 
образовательной среды, направленной на эстетическое развитие 
учащихся в условиях межведомственного взаимодействия

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами,
МБДОУ ДО «Знаменская детская

школа искусств»
5. Реализация нормативной правовой базы преподавания учебных 

предметов в условиях обновления образования
Постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания учебных предметов
6. Реализация  ФГОС начального общего,  основного общего, 

среднего общего образования 
Постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

7. Анализ результатов проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, мониторингов учебных достижений

Ежегодно
до 1 сентября

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
«Знаменская сош» с филиалами

8. Организация работы с одаренными детьми: расширение практики 
проведения школьных, муниципальных, региональных 
познавательно-развлекательных мероприятий (интеллектуальных 
игр, индивидуальных и командных викторин, в том числе – в 
виртуальной форме, летних и зимних смен, конкурсов и т.п.) для 
разных возрастных категорий обучающихся, направленных на 
популяризацию знаний по учебным предметам

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

9. Поддержка сетевых форм реализации образовательных программ Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
10. Реализация системы творческих конкурсов для педагогов, 

направленных на развитие профессиональной компетентности 
учителей-предметников

Ежегодно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
11. Поддержка  учителей-предметников, демонстрирующих высокие 

профессиональные достижения
Ежегодно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

12. Организация постоянно действующих консультационных пунктов 
для учителей-предметников, учащихся, их родителей по вопросам 
нормативно-правового и методического обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах и 
мониторингов образовательных достижений

Ежегодно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий
13. Изучение методических рекомендаций по осуществлению 

независимой оценки качества образования в условиях действия 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
14. Изучение методических рекомендаций по использованию 

профессионального стандарта педагога в рамках оценки 
деятельности педагогических работников

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
15. Внедрение методических рекомендаций по организации работы Постоянно  МБОУ «Знаменская сош» с



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
педагогов с материалами открытого банка заданий ЕГЭ и ОГЭ 
(opengia.ru)

филиалами

16. Использование материалов открытого банка заданий ЕГЭ и ОГЭ в 
муниципальной системе образования

Постоянно МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

17. Внедрение инновационных образовательных технологий, в т.ч. 
технологий дистанционного образования (информационно-
коммуникационные, кейс-технологии, интернет-технологии, 
телекоммуникационные технологии и т.д.)

Постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

18. Внедрение в практику преподавания всех учебных предметов 
методик формирующего оценивания

Постоянно  МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

19. Анализ и отбор образовательных ресурсов для использования в 
образовательной деятельности

Ежегодно до
1 апреля

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

20. Изучение методических рекомендаций по совершенствованию 
процесса обучения детей с разными образовательными 
потребностями и возможностями (в т.ч. рекомендаций по 
обучению лиц, для которых русский язык не является родным)

Постоянно МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
21. Организация на  муниципальном уровне ежегодных практико-

ориентированных семинаров, вебинаров, посвященных 
методическому анализу результатов ЕГЭ и ОГЭ по учебным 
предметам

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних 

22. Участие педагогов в курсах повышения квалификации, 
направленных на повышение компетентности педагогов в вопросах
разработки контрольно-диагностических работ и проведения 
содержательного анализа их выполнения обучающимися

В течение
года

МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

23. Развитие муниципальных и участие в региональных 
профессиональных Интернет-сообществах учителей-предметников

В течение
года

МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

24. Распространение лучших практик организации внеурочной 
деятельности, реализации программ дополнительного образования

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних   



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
25. Создание и наполнение ресурсами муниципального банка видео-

лекций и мастер-классов учителей-предметников Ежегодно
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

V. Совершенствование системы оценки качества образования
26. Участие в проведении региональных, федеральных, 

международных мониторингов по оценке образовательных 
достижений обучающихся 

По
отдельным
графикам

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

27. Создание и наполнение ресурсами банка диагностического 
инструментария для оценки качества образования по учебным 
предметам

Ежегодно 
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

28. Совершенствование в образовательных организациях внутренней 
системы оценки качества образования с учетом результатов 
государственной итоговой аттестации, внешних мониторингов 
учебных достижений

Ежегодно Образовательные организации

29. Обеспечение проведения общественной экспертизы качества 
образования

Ежегодно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
30. Рассмотрение вопросов качества преподавания учебных предметов

на заседаниях Координационного  совета по  образованию
В течение

года
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания учебных предметов
31. Обеспечение размещения на официальных сайтах  предметных 

аналитических отчетов и рекомендаций по результатам ЕГЭ и 
ОГЭ.

Ежегодно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
32. Организация  тематических страниц в районной газете «Сельская 

новь», направленных на популяризацию учебных дисциплин, 
достижений российских ученых. 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



ПРИЛОЖЕНИЕ № 10

План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «География»
в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами

на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4
I. реализация нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Совершенствование нормативной правовой базы по организации и

проведению  государственной  итоговой  аттестации  учащихся  по
географии

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
2. Совершенствование  нормативной  правовой  базы  по  апробации

электронных учебников географии
В течение 
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания 
3. Анализ  результатов  проведения  государственной  итоговой

аттестации учащихся по географии
Август Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

4. Организационно-методическое  сопровождение  внедрения
электронных  учебников  географии  в  рамках  проектов
«Электронный  образовательный  комплекс  «Живой  урок»,
«Смешанное  обучение»,  апробации  электронных  учебников
издательства «Русское слово»

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

5. Организация  и  проведение  всероссийской  олимпиады
школьнНоябрь 2014 гиков по географии:
школьный этап
муниципальный этап

Сентябрь
- февраль

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4
региональный этап

6. Участие  в  проведении  областного  конкурса  педагогического
мастерства «Педагог-эколог»

По
отдельному

плану

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

7. Организация постоянно действующих консультационных пунктов
для учителей географии, выпускников, их родителей по вопросам
нормативно-правового  и  методического  обеспечения  проведения
государственной итоговой аттестации учащихся по географии

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

8. Формирование банка образовательных ресурсов на базе школьных
медиатек для использования в преподавании географии

В течение
года

МБОУ «Знаменская сош» 

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий
9. Изучение  методических  рекомендаций  по  совершенствованию

образовательного  процесса  по  географии  на  основе  анализа
результатов государственной итоговой аттестации 

Август Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

10. Изучение  методических  рекомендаций  по  совершенствованию
преподавания  учебного  предмета  «география»  в
общеобразовательных организациях Тамбовской области

Сентябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

11. Изучение   методических  рекомендаций  «Муниципальный  этап
всероссийской  олимпиады  школьников  по  географии:
рекомендации, содержание, оценка»

Октябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

12. Организация  консультирования  по  вопросам  использования
материалов открытого банка заданий ЕГЭ и ОГЭ в преподавании
географии

В течение
года.

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4
13. Методическое  сопровождение  внедрения  инновационных

образовательных  технологий,  в  т.ч.  технологий  дистанционного
образования  (информационно-коммуникационные,  кейс-
технологии,  интернет-технологии,  телекоммуникационные
технологии и т.д.) в процесс преподавания географии

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
14. Участие  в  проведении  вебинаров  и  семинаров,  посвященных

анализу  результатов  и  методике  подготовки  к  государственной
итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ по географии

В течение
года
(по

отдельному
плану)

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

15. Наполнение образовательными ресурсами сетевых сообществ:
«Интеграция предметов естественнонаучного цикла»;
«Сообщество учителей географии Тамбовской области» (в сетевом
образовательном сообществе «Открытый класс»)

В течение
года
(по

отдельному
плану)

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

V. Совершенствование системы оценки качества образования
16. Совершенствование  внутренней  системы  оценки  качества

географического  образования  с  учетом  результатов
государственной итоговой аттестации

В течение
года

МБОУ «Знаменская сош» с 
филиалами

17. Создание  и  наполнение  ресурсами  банка  диагностического
инструментария для оценки качества образования по географии

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

18. Проведение Всероссийских проверочных работ Март-май Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4
VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания

19. Размещение  на  официальных  сайтах  аналитического  отчета  по
результатам государственной итоговой аттестации и методических
рекомендаций  по  некоторым  аспектам  совершенствования
преподавания географии

Август Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

20. Информирование  учителей-географии  о  результатах
государственной  итоговой  аттестации  и  анализ  методических
рекомендаций  по  некоторым  аспектам  совершенствования
преподавания географии 

Август Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

21. Информационное  сопровождение мероприятий,  направленных на
популяризацию  географического  образования,  достижений
российских ученых-географов

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами



ПРИЛОЖЕНИЕ 6

План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета
«Иностранный язык» в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные

1 2 3 4
I. Реализация  нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация нормативной правовой базы по организации и проведению

государственной итоговой аттестации обучающихся по иностранному
языку

В течение года Отдел образования и
защиты прав

несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская
сош» с филиалами

2. Организация  функционирования  ассоциации  учителей  иностранного
языка

В течение года Отдел образования и
защиты прав

несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская
сош» с филиалами

II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества 

3. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся по иностранного языку

Июль Отдел образования и
защиты прав

несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская
сош» с филиалами 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные

1 2 3 4
4. Организация и проведение всероссийской олимпиады школьников по

английскому/немецкому/французскому языку: 
школьный этап
муниципальный этап
региональный этап

октябрь  
-февраль 

Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

5. Реализация проекта дистанционного обучения английскому языку В течение года Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

6. Организация постоянно действующих консультационных пунктов для
учителей иностранного языка, выпускников, их родителей по вопросам
нормативно-правового  и  методического  обеспечения  проведения
государственной  итоговой  аттестации  учащихся  по  иностранному
языку

В течение года Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий

7. Статистика и анализ результатов государственной итоговой аттестации
по английскому языку в 2020, 2021 гг.

Август Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные

1 2 3 4
сош» с филиалами

8. Изучение  методических  рекомендаций  «Муниципальный  этап
всероссийской  олимпиады  школьников  по  английскому  языку:
рекомендации, содержание, оценка»

Октябрь Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

9. Изучение  методических  рекомендаций  «Муниципальный  этап
всероссийской  олимпиады  школьников  по  немецкому  языку:
рекомендации, содержание, оценка»

Октябрь Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

10. Изучение   методических  рекомендаций  «Муниципальный  этап
всероссийской  олимпиады  школьников  по  французскому  языку:
рекомендации, содержание, оценка»

Октябрь Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

11. Проектирование  рабочих  программ  по  иностранному  языку  в
соответствии с требованиями ФГОС 

Август  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

12. Изучение  сборника технологических карт уроков иностранного языка
в соответствии с требованиями ФГОС 

Постоянно  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные

1 2 3 4
13. Изучение  сборника материалов по подготовке обучающихся к ОГЭ по

английскому языку («Говорение», «Письмо»)
Ноябрь  МБОУ «Знаменская 

сош» с филиалами

14. Методическое  сопровождение  работы  педагогов  с  материалами
открытого банка заданий ОГЭ и ЕГЭ по иностранному языку 

В течение года  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

15. Формирование банка образовательных ресурсов для использования в
преподавании иностранного языка

В течение года  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
16. Участие в проведении вебинаров и семинаров, посвященных анализу

результатов  и  методике  подготовки  к  государственной  итоговой
аттестации  в  форме  ЕГЭ  и  ОГЭ  по
английскому/немецкому/французскому языку

В течение года  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

17. Мастер-класс «Подготовка обучающихся к сдаче устной части ГИА по
иностранному языку»

Февраль МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

18.  Участие  педагогов  в  реализация  программ  курсов  повышения
квалификации  учителей  иностранного  языка  «Обеспечение  качества
образовательных  достижений  учащихся  по  иностранному  языку  в
условиях реализации ФГОС» 

В течение года в
соответствии с

социальным
заказом

МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

19. Представление опыта педагогов в сообществе учителей иностранного
языка («Тамбов Вики») 

В течение года МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

20. Создание  муниципальногоо  банка  видеолекций  и  мастер-классов
учителей иностранного языка; его последующее пополнение

В течение года  МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

V. Совершенствование системы оценки качества образования



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные

1 2 3 4
21. Совершенствование  в  образовательных  организациях  внутренней

системы оценки качества языкового образования с учетом результатов
государственной итоговой аттестации

В течение года МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

22. Создание  и  наполнение  ресурсами  банка  диагностического
инструментария  для  оценки  качества  образования  по  иностранному
языку

В течение года МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания
23. Размещение  на  официальных  сайтах   отдела  образования  и  защиты

прав  несовершеннолетних  администрации  района  и  МБОУ
«Знаменская  сош»  аналитического  отчета  по  результатам
государственной итоговой аттестации  и  методических  рекомендаций
по  некоторым  аспектам  совершенствования  преподавания
иностранного языка 

Август Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

24. Информирование  учителей  иностранного  языка  о  результатах
государственной  итоговой  аттестации  и  анализ  методических
рекомендаций  по  некоторым  аспектам  совершенствования
преподавания иностранного языка 

Август МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами

25. Информационное  сопровождение  мероприятий,  направленных  на
популяризацию  языкового  образования,  достижений  российских
ученых-филологов

В течение года Отдел образования и 
защиты прав 
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская 
сош» с филиалами



ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «Информатика»
 в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами

на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
I. Реализация нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация  нормативной  правовой  базы  по  организации  и

проведению  государственной  итоговой  аттестации  учащихся  по
информатике

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
2. Участие в апробации электронных учебников по информатике В течение

года
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

II. Общие организационные меры, направленные  по повышение качества преподавания  
3. Анализ  результатов  проведения  государственной  итоговой

аттестации учащихся по информатике и ИКТ
Август Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

4. Изучение  научно-методического  сопровождения  апробации
электронных учебников по информатике издательства «Бином»

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
5. Организация  работы  с  одаренными  детьми  разных  возрастных

категорий учащихся, направленных на популяризацию знаний по
информатике

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
6. Организация и проведение всероссийской олимпиады школьников

по информатике:
школьный этап

Сентябрь  -
февраль 

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
муниципальный этап
региональный этап

7. Организация  и проведение тематических методических  дней для
учителей информатики 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
8. Организация  постоянно действующих консультационных пунктов

для  учителей  информатики,  выпускников,  их  родителей  по
вопросам  нормативно-правового  и  методического  обеспечения
проведения  государственной  итоговой  аттестации  учащихся  по
информатике и ИКТ

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий
9. Изучение  методических  рекомендаций  по  совершенствованию

преподавания  учебного  предмета  «Информатика»  в
общеобразовательных организациях Тамбовской области

Сентябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
10. Изучение  методических  рекомендаций  «Совершенствование

образовательного  процесса  по  информатике  на  основе  анализа
результатов государственной итоговой аттестации»

Октябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
11. Изучение  методических  рекомендаций  по  организации  работы

педагогов  с  материалами  открытого  банка  заданий  ЕГЭ  и  ОГЭ
(opengia.ru)

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
12. Изучение  методических  рекомендаций  «Муниципальный  этап

всероссийской  олимпиады  школьников  по  информатике:
рекомендации, содержание, оценка»

Сентябрь    Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
13. Изучение  методических  рекомендаций  по  реализации

междисциплинарной  программы  по  формированию  ИКТ
компетентности учащихся

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
14. Участие  в   проведении  форума  «Применение  веб- В течение Отдел образования и защиты прав



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
ориентированного  программного  обеспечения  для  оценки
сформированности универсальных учебных действий» 

года несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

15. Формирование  муниципального  банка  видеолекций,  лекториев,
мастер-классов  учителей-предметников 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
16. Участие  в   проведении  вебинаров  и  семинаров,  посвященных

анализу  результатов  и  методике  подготовки  к  государственной
итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ по информатике

В течение
года 

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
17. Участие  в   проведении вебинара  «Содержание  экзаменационной

работы по информатике в формате ЕГЭ, ОГЭ и оценка качества
работ выпускников»

Март Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
18. Направление  учителей  информатики  на  тематические  курсы

повышения  квалификации  «Инновационные  подходы  к
преподаванию информатики в условиях реализации ФГОС»         

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
19. Наполнение образовательными ресурсами сетевых сообществ:

 «Сообщество  учителей  информатики  Тамбовской  области»  (в
сетевом образовательном сообществе «Открытый класс»)

В течение
года

МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

V. Совершенствование системы оценки качества образования
20. Создание  и  наполнение  ресурсами  муниципального  банка

диагностического  инструментария  для  оценки  качества
образования по информатике

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания 

21. Размещение  на  сайтах  отдела  образования  и  защиты  прав
несовершеннолетних администрации района,  МБОУ «Знаменская
сош»  аналитического  отчета  по  результатам  государственной
итоговой аттестации и методических рекомендаций по некоторым
аспектам  совершенствования  преподавания  информатики  (на

Август Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
основе  анализа  типичных  затруднений  выпускников  при
выполнении заданий ЕГЭ, ОГЭ)

22. Информационное  сопровождение мероприятий,  направленных на
популяризацию отрасли информационных технологий

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
План мероприятий по повышению качества преподавания учебных предметов 

«История», «Обществознание» в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами
на 2020 - 2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
I. Реализацияе нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация  нормативной  правовой  базы  по  организации  и

проведению государственной итоговой аттестации учащихся 
В течение

года 
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних, МБОУ
«Знаменская сош» с филиалами

2. Реализация нормативной правовой базы по апробации электронных
учебников истории и обществознания

Сентябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
II. Общие организационные меры, направленные на повышение качества преподавания

3. Анализ  результатов  проведения  государственной  итоговой
аттестации учащихся по истории и обществознанию

Август Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
4. Организационно-методическое  сопровождение  внедрения

электронных  учебников  истории  и  обществознания  в  рамках
проектов «Электронный образовательный комплекс «Живой урок»,
«Смешанное  обучение»,  апробации  электронных  учебников
издательства «Русское слово»

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

5. Организация и проведение всероссийской олимпиады школьников
по истории и обществознанию:
школьный этап
муниципальный этап
региональный этап

Сентябрь-
февраль 

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
6. Организация  и  проведение  конкурса  школьных  проектов,

посвященных Конституции РФ
Декабрь  МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
7. Организация  и  проведение  конкурса  методических  разработок

урочных  и  внеурочных  мероприятий  военно-патриотической
направленности  среди  педагогических  работников
общеобразовательных  организаций  «Поклонимся  великим  тем
годам»

Апрель-май Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

8. Организация  постоянно действующих консультационных пунктов
для  учителей  истории  и  обществознания,  выпускников,  их
родителей по вопросам нормативного правового и методического
обеспечения  проведения  государственной  итоговой  аттестации
учащихся 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,  МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий
9. Изучение  методических  рекомендаций  по  совершенствованию

образовательного процесса по истории/обществознанию на основе
анализа результатов государственной итоговой аттестации»

Октябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

10. Методические рекомендации по преподаванию учебных предметов
«История» и «Обществознание» в условиях  ФГОС 

Сентябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

11. Изучение  методических  рекомендаций  по  проведению
муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  по
истории

Октябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних  

12. Изучение  методических  рекомендаций  по  проведению
муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  по
обществознанию

Октябрь Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних    



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
13. Изучение  методических  рекомендаций  «Проектирование  рабочих

программ по истории и обществознанию»
Август  МБОУ «Знаменская сош» с 

филиалами

14. Изучение технологических карт уроков истории и обществознания
в соответствии с требованиями ФГОС

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с 
филиалами

15. Методическое  сопровождение  работы  педагогов  с  материалами
открытого банка заданий ЕГЭ и ГИА по истории и обществознанию

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами
16. Формирование банка образовательных ресурсов на базе школьных

медиатек  для  использования  в  преподавании  истории  и
обществознания

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
17. Организация  и  проведение  вебинаров  и  семинаров,  посвященных

анализу  результатов  и  методике  подготовки  к  ЕГЭ  и  ГИА  по
истории и обществознанию 

В течение
года 

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

18. Представление  опыта  по  современным  образовательным
технологиям  в  преподавании  предмета  в  сетевых  сообществах
учителей истории и обществознания Тамбовской области 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

19. Создание  муниципального  банка  видеолекций  и  мастер-классов
учителей истории и обществознания

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

V. Совершенствование системы оценки качества образования

20. Совершенствование   внутренней  системы  оценки  качества В течение  МБОУ «Знаменская сош» с 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
образования  по  истории и обществознанию  с учетом результатов
государственной итоговой аттестации

года филиалами

21. Наполнение ресурсами банка диагностического инструментария для
оценки качества образования по истории и обществознанию

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ 
«Знаменская сош» с филиалами

VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания
22. Размещение на официальных сайтах отдела образования и защиты

прав несовершеннолетних, МБОУ «Знаменская сош»  предметного
аналитического отчета и рекомендаций по результатам ЕГЭ и ГИА
по истории и обществознанию

Ежегодно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами 

23. Информирование  учителей  истории  и  обществознания  о
результатах  государственной  итоговой  аттестации  и  анализ
методических  рекомендаций  по  некоторым  аспектам
совершенствования преподавания 

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами

24. Информационное  сопровождение  мероприятий,  направленных  на
популяризацию  предметов  общественно-научного  цикла,
достижений российских ученых

В течение
года

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних, МБОУ

«Знаменская сош» с филиалами



ПРИЛОЖЕНИЕ№3
План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «Литература» 

в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами
в 2020 – 2021 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
I. Реализация нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация нормативной правовой базы по организации и проведению

государственной итоговой аттестации обучающихся
В течение

года 
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
2. Реализация  нормативных  правовых  актов,  предусматривающих

создание и функционирование ассоциации учителей русского языка и
литературы

Постоянно Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
3. Участие в  реализации электронных учебников литературы В течение

года
 МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания

4. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации
учащихся по литературе

III квартал
2021 г.

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
5. Организация и проведение всероссийской олимпиады школьников по

литературе:
-школьный этап
-муниципальный этап
-региональный этап

Сентябрь
2020 —

февраль 2021

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами

6. Участие в проведении областного конкурса «Юный журналист» Ежегодно  МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
7. Участие в  проведении конкурса проектов «Человек в информационном

обществе»
Ежегодно  МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами

8. Организация  сетевого  взаимодействия  учителей  литературы  по
вопросам повышения качества преподавания предмета в региональных
сообществах «Тамбов Вики», «Открытый класс» и др.

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
9. Организация  и  проведение  муниципального  этапа,  участие  в

региональном этапе всероссийского конкурса детского и юношеского
литературно-художественного творчества

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
10. Организация  и  проведение  муниципального  этапа,  участие  в

региональном  этапе  конкурса  системы  дополнительного  образования
для  одаренных  детей  «Звездочки  Тамбовщины»  (номинации
«Театральная», «Литературное творчество»)

Февраль-
март 2021

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
11. Участие  в  проведении областного  конкурса исследовательских  работ

учащихся  по  краеведению  «Моя  земля,  мои  земляки…»  в  рамках
всероссийского  туристско-краеведческого  движения  «Отечество»
(номинация «Литературное краеведение»)

Декабрь 2020  МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

12. Организация работы педагогов с материалами открытого банка заданий
ЕГЭ и ОГЭ (opengia.ru).  Использование  материалов открытого  банка
заданий ЕГЭ и ОГЭ в муниципальной системе образования

В течение
года 

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
13. Организация  постоянно действующих консультационных пунктов для

учителей  литературы,  выпускников,  их  родителей  по  вопросам
нормативно-правового  и  методического  обеспечения  проведения
государственной итоговой аттестации учащихся по литературе

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
14. Организация  взаимодействия  с  профильными  кафедрами  ТГУ  им

Г.Р.Державина  по  вопросам  научно-методического  обеспечения
преподавания литературы

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий

15. Изучение  методических  рекомендаций  «Совершенствование
образовательного  процесса  по  литературе  на  основе  анализа
результатов государственной итоговой аттестации 2014 года»

Октябрь 2014 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
16. Изучение методического пособия «Рабочая программа по литературе в

соответствии с требованиями ФГОС» 
III квартал

2021
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
17. Изучение  сборника  технологических  карт  уроков  в  соответствии  с

требованиями ФГОС
III квартал

2021
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
18. Изучение  методического  пособия  «Проектирование  современного

урока русского языка и литературы в условиях реализации ФГОС»
Сентябрь

2014
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
19. Изучение сборника «Муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников по литературе: рекомендации, содержание, оценка»
III квартал

2021
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров

20. Организация  и  проведение  вебинаров  и  семинаров,  посвященных
анализу  результатов  и  методике  подготовки  к  государственной
итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ по литературе

В течение
года 

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
21. Направление педагогов на курсы повышения квалификации :

«Проектирование  образовательного  процесса  по  русскому  языку  и
литературе в условиях реализации ФГОС»;

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
«Профессиональные  компетенции  эксперта  в  области  проверки  и
оценки заданий ЕГЭ и ОГЭ по образовательным программам основного
и среднего общего образования»;
«Применение  современных  средств  обучения  в  образовательном
процессе»

филиалами

22. Создание  и  пополнение  ресурсами  банка  литературоведческих
материалов ученых, видеолекций и мастер-классов учителей

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
23. Участие  в  реализация  курсов  профессиональной  переподготовки  по

программе  «Вопросы  функционирования  русского  языка  как
государственного языка Российской Федерации» 

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
24. Участие  в  реализации  модуля  «Методика  подготовки  учащихся  к

итоговому сочинению в  выпускных классах»  в  курсовой подготовке
учителей русского языка и литературы

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
25. Участие  в  реализации  модуля  «Система  оценки  достижения

планируемых результатов обучения русскому языку и литературе» в
системе курсов повышения квалификации

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
26. Участие  в  проведении  круглого  стола  «Итоговое  сочинение  в

выпускном классе: традиции и перспективы»
Сентябрь

2014
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
V. Совершенствование системы оценки качества образования

27. Создание  и  наполнение  ресурсами  банка  диагностического
инструментария для оценки качества образования по литературе

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

28. Совершенствование  внутренней  системы  оценки  качества В течение  МБОУ «Знаменская сош» с



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 

1 2 3 4
литературного  образования  с  учетом  результатов  государственной
итоговой аттестации

года филиалами

29. Участие в мониторингах по оценке качества образования по литературе В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания

30. Обеспечение  размещения  на  официальных  сайтах   предметных
аналитических отчетов и рекомендаций по результатам ЕГЭ и ОГЭ

III квартал
2021

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
31. Информирование учителей литературы о результатах государственной

итоговой  аттестации  и  анализ  методических  рекомендаций  по
некоторым аспектам совершенствования преподавания литературы (на
основе анализа  типичных затруднений выпускников при выполнении
заданий ЕГЭ и ОГЭ)

IV квартал
2021

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами

32. Информационное  сопровождение  мероприятий,  направленных  на
популяризацию  литературного  образования,  достижений  российских
ученых-литературоведов

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами



Приложение 4
План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «Математика» 

в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами
в 2020 – 2021 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный
1. Общесистемные мероприятия

1. Анализ  результатов  проведения  государственной
аттестации обучающихся по математике

Август РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Организация  работы  с  одаренными детьми:  расширение
практики  проведения  школьных,  муниципальных,
региональных  познавательно-развлекательных
мероприятий  (интеллектуальных игр,  индивидуальных и
командных викторин, в том числе - в виртуальной форме,
летних  и  зимних  смен,  конкурсов  и  т.п.)  для  разных
возрастных  категорий  обучающихся,  направленных  на
популяризацию знаний по математике

Постоянно РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Совершенствование  основных  общеобразовательных
программ в части рабочих программ по математике

Август-сентябрь МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Разработка  и  утверждение  плана  работы  школьного
методического  объединения   учителей  предметной
области «Математика и информатика» на 2020 -2021 гг.

Август-сентябрь МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Общее образование
5. Пополнение тематической  страницы  сайта  школы

сообщества учителей математики района
Постоянно МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Изучение методических рекомендаций по 
совершенствованию преподавания учебного предмета 
«математика» в общеобразовательных организациях 
Тамбовской области

Сентябрь РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»



7. Изучение методических рекомендаций 
«Совершенствование образовательного процесса по 
математике на основе анализа результатов 
государственной итоговой аттестации»

Август РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

8. Использование материалов открытого банка заданий ЕГЭ
и ОГЭ по математике в системе образования района

Постоянно МБОУ «Знаменская СОШ»

9. Внедрение инновационных образовательных технологий,
в  т.ч.  технологий  дистанционного  образования
(информационно-коммуникационные,  ТРИЗ,
телекоммуникационные технологии и т.д.).

Постоянно МБОУ «Знаменская СОШ»

10. Анализ и отбор образовательных ресурсов по математике
для использования в образовательной деятельности

Постоянно МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Мероприятия, реализуемые в рамках подготовки к ГИА
11. Участие  в  практико-ориентированном  семинаре

«Подготовка  к  ОГЭ  по  математике  средствами
платформы Учи.ру» 

Март МБОУ «Знаменская СОШ»

12. Участие  в  практико-ориентированном  семинаре
«Интенсивный  курс  подготовки  учащихся  к
мониторинговым  исследованиям  и  оценочным
процедурам по математике»

Март МБОУ «Знаменская СОШ»

13. Участие  в  практико-ориентированном  семинаре
«Подготовка  к  государственной  итоговой  аттестации  по
математике средствами современных УМК»

Март МБОУ «Знаменская СОШ»

14. Участие в практико-ориентированном семинаре 
«Методические особенности преподавания курса 
планиметрии»

 Сентябрь МБОУ «Знаменская СОШ»

15. Участие  в  практико-ориентированном  семинаре
«Подготовка  к  итоговой  аттестации  по  математике:
решение задач с параметрами»

Октябрь МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Развитие и совершенствование педагогических кадров
16. Организация  на  муниципальном  уровне ежегодных

практико-ориентированных  семинаров,  вебинаров
По отдельному

плану
РОО

МБОУ «Знаменская СОШ»



посвященных методическому анализу результатов ЕГЭ и
ОГЭ по математике

17. Повышение квалификации учителей математики В течение года в
соответствии с

социальным заказом

МБОУ «Знаменская СОШ»

18. Организация  сетевого  взаимодействия  учителей
математики по  вопросам  повышения  качества
преподавания  предмета  в  региональных  сообществах
(Тамбов  Вики,  Открытый  класс,  Сеть  творческих
учителей, Инфо-урок и др.)

В течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

5. Распространение инновационного опыта

19.

Пополнение  банка  информационно-образовательных
ресурсов  лучших  практик  по  реализации  программ
дополнительного образования, направленных на развитие
математических способностей обучающихся

В течение года РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

20.

Разработка  и  включение  в  рабочие  программы  по
математике  новых  элементов  содержания
математического  образования  (математическая  логика,
элементы комплексного анализа, теория вероятностей, 
математическая  статистика,  финансовая  грамотность  и
др.).

Август-сентябрь. РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Мониторинг и контроль реализации Концепции
21. Участие  в проведении региональных,  федеральных,

международных  мониторингов  по  оценке
образовательных  достижений  обучающихся  по
математике

В течение года (по
отдельному плану)

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

22. Создание банка диагностического инструментария для 
оценки качества образования по математике; его 
последующее обновление

В течение года МБОУ «Знаменская СОШ»



23. Проведение  мониторинга  качества  математической
подготовки  обучающихся  по  программам  начального
общего образования

Март-апрель РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

24. Проведение  мониторинговых  исследований  по  оценке
сформированности метапредметных умений обучающихся

Март-апрель РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

25. Проведение  мониторинговых  исследований  по  оценке
сформированности  математических  компетенций
обучающихся 5-7 классов

Март-апрель РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

26. Проведение  мониторинга  качества  подготовки
выпускников 9 и 11 классов к государственной итоговой
аттестации по математике

Март РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

 



Приложение 2

План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «Русский язык» 

в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами
в 2020 – 2021 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный
1. Общесистемные мероприятия

1. Анализ результатов проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся

Ежегодно, август РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Организация работы с одаренными детьми: расширение 
практики проведения школьных, муниципальных, 
региональных познавательно-развлекательных мероприятий 
(интеллектуальных игр, индивидуальных и командных 
викторин, в том числе - в виртуальной форме, летних и 
зимних смен, конкурсов и т.п.) для разных возрастных 
категорий обучающихся, направленных на популяризацию 
знаний по русскому языку

Ежегодно (по 
отдельному графику)

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Участие в реализации системы творческих конкурсов для 
педагогов, направленных на развитие профессиональной 
компетентности учителей русского языка

Ежегодно (по 
отдельному графику)

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Совершенствование примерных основных 
общеобразовательных программ в части рабочих программ 
предметов «Русский язык», «Литература»

Ежегодно, сентябрь МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Общее образование
5. Пополнение тематической страницы сайта  школы 

«Районное сообщество учителей русского языка и 
литературы»

В течение года
МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Изучение методических рекомендаций по подготовке 
учащихся к итоговому сочинению

Сентябрь-октябрь
МБОУ «Знаменская СОШ»



7. Использование материалов открытого банка заданий ЕГЭ и 
ОГЭ по русскому языку  в  системе образования района

Ежегодно
МБОУ «Знаменская СОШ»

8. Внедрение инновационных образовательных технологий, в 
т.ч. технологий дистанционного образования 
(информационно-коммуникационные, кейс-технологии, 
интернет-технологии, телекоммуникационные технологии и 
т.д.).

Ежегодно
МБОУ «Знаменская СОШ»

9. Анализ и отбор образовательных ресурсов для 
использования в образовательной деятельности

Ежегодно
МБОУ «Знаменская СОШ»

10. Изучение методических рекомендаций «Муниципальный 
этап всероссийской олимпиады школьников по русскому 
языку: рекомендации, содержание, оценка»

Октябрь РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Развитие и совершенствование педагогических кадров
11. Организация на  муниципальном уровне ежегодных 

практико-ориентированных семинаров, вебинаров, 
посвященных методическому анализу результатов ЕГЭ и 
ОГЭ по русскому языку и литературе

Ежегодно (по 
отдельному плану)

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

12. Участие в реализации программ повышения квалификации 
учителей русского языка и литературы: «Проектирование 
образовательного процесса по русскому языку и литературе 
в условиях реализации Концепции преподавания русского 
языка и литературы в Российской Федерации»
«Профессиональные компетенции эксперта в области 
проверки и оценки заданий ЕГЭ и ОГЭ по образовательным 
программам основного и среднего общего образования»
«Совершенствование профессиональных компетенций 
учителя русского языка и литературы в области методики 
обучения написанию сочинений на ступени основного и 
среднего (полного) общего образования»

Ежегодно 
(по графику 
ТОИПКРО)

МБОУ «Знаменская СОШ»

13. Повышение квалификации учителей русского языка Ежегодно в 
соответствии с 
социальным заказом

МБОУ «Знаменская СОШ»



14. Организация сетевого взаимодействия учителей русского 
языка по вопросам повышения качества преподавания 
предмета в региональных сообществах (Тамбов Вики, 
Открытый класс, Сеть творческих учителей, Инфо-урок и 
др.)

Ежегодно МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Дополнительное образование. Популяризация русского языка
15. Участие в мероприятиях по подготовке и проведению 

итогового сочинения
Ежегодно, 
ноябрь 

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

16. Участие в вебинаре «Содержание экзаменационной работы 
по русскому языку в формате ЕГЭ и ОГЭ, оценка качества 
работ выпускников, использование литературы и ресурсов 
сети Интернет в процессе подготовки к экзамену»

Ежегодно, март РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

17. Участие в вебинаре по вопросам подготовки к проведению 
итогового устного собеседования по русскому языку в 9-м 
классе

Январь РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

18. Участие в вебинаре для сотрудников, задействованных при 
проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
9 классов по русскому языку в форме итогового 
собеседования

Январь РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

19. Участие в  региональном этапе Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика»

Ежегодно, февраль РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

20. Развитие образовательного туризма, популяризирующего 
литературные музеи, знаковые места жизни и творчества 
российских писателей

По
индивидуальному 
графику

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

5. Мониторинг и контроль реализации плана
21. Участие в  региональных, федеральных, международных 

мониторингов по оценке образовательных достижений 
обучающихся по русскому языку

В течение года (по 
отдельному плану)

РОО
МБОУ «Знаменская СОШ»

22. Создание банка диагностического инструментария для 
оценки качества образования по русскому языку; его 
последующее обновление

В течение года РОО





ПРИЛОЖЕНИЕ 8
План мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета «Химия»

в МБОУ «Знаменская сош» с филиалами на 2020 - 2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
I. Реализация нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества

образования
1. Реализация нормативной правовой базы по организации и проведению

государственной итоговой аттестации обучающихся
В течение

года 
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
2. Участие  в  подготовке  пакета  нормативных  правовых  актов

муниципального и школьного уровней, предусматривающих создание и
функционирование ассоциации учителей химии

Январь Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
3. Участие в  апробации электронных учебников химии Сентябрь  МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания

4. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации
учащихся по химии

Август Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
5. Организационно-методическое сопровождение внедрения электронных

учебников химии 
В течение

года
Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами  
 



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
6. Организация и  проведение  всероссийской олимпиады школьников по

химии:
-школьный этап
-муниципальный этап
-региональный этап

Октябрь  —
февраль 

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами

7. Участие  в  областном конкурсе педагогического  мастерства  «Педагог-
эколог»

По
отдельному

плану

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

8. Организация работы педагогов с материалами открытого банка заданий
ЕГЭ и  ОГЭ (opengia.ru).  Использование  материалов  открытого  банка
заданий ЕГЭ и ОГЭ в муниципальной системе образования

В течение
года 

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
9. Организация  постоянно действующих консультационных пунктов для

учителей химии, выпускников, их родителей по вопросам нормативно-
правового  и  методического  обеспечения  проведения  государственной
итоговой аттестации учащихся по литературе

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий

10. Изучение  методических  рекомендаций  по  совершенствованию
преподавания учебного предмета «Химия» 

Сентябрь Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
11. Изучение  методических  рекомендаций  «Совершенствование

образовательного  процесса  по  химии  на  основе  анализа  результатов
государственной итоговой аттестации»

Октябрь Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
12. Изучение методических рекомендаций«Сложные темы курса химии в

заданиях ЕГЭ» 
Декабрь Отдел образования и защиты

прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
13. Изучение  сборника «Муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников по химии: рекомендации, содержание, оценка»
Октябрь Отдел образования и защиты

прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров

14. Организация  и  проведение  вебинаров  и  семинаров,  посвященных
анализу результатов и методике подготовки к государственной итоговой
аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ по химии

В течение
года 

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
15. Актуализация  модуля  «Организация  внеурочной  деятельности  в

условиях введения ФГОС»
В течение

года 
 МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
16. Актуализация модуля «Формирующее и итоговое оценивание в проекте

и разработка инструментов оценивания с использованием сервисов Web
2.0» 

В течение
года 

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

17. Организация  и  проведение  внутрифирменного  повышения
квалификации учителей химии по актуальным проблемам преподавания

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

18. Участие  в  реализации  модуля  «Система  оценки  достижения
планируемых  результатов  обучения  химии»  в  системе  курсов
повышения квалификации

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами



№
п/п

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 

1 2 3 4
V. Совершенствование системы оценки качества образования

19. Создание  и  наполнение  ресурсами  банка  диагностического
инструментария для оценки качества образования по химии

В течение
года 

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

20. Совершенствование внутренней системы оценки качества химического
образования с учетом результатов государственной итоговой аттестации

В течение
года

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

21. Участие в региональном мониторинге по оценке качества образования
по химии

В течение
года 

 МБОУ «Знаменская сош» с
филиалами

VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания
22. Обеспечение  размещения  на  официальных  сайтах   предметных

аналитических отчетов и рекомендаций по результатам ЕГЭ и ОГЭ
Август Отдел образования и защиты

прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
23. Информирование  учителей  химии  о  результатах  государственной

итоговой  аттестации  и  анализ  методических  рекомендаций  по
некоторым аспектам совершенствования преподавания химии

Сентябрь Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами
24. Информационное  сопровождение  мероприятий,  направленных  на

популяризацию  химического  образования,  достижений  российских
ученых-химиков

В течение
года

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская сош» с

филиалами


	П Р И К А З
	Изучение методических рекомендаций по реализации междисциплинарной программы по формированию ИКТ компетентности учащихся

